CHAPTER-VI ADMISSION OF COLLEGES

Admission of Colleges to the Privileges of the University

The University shall establish and maintain such colleges, institutions and halls as may be decided upon by the Syndicate, from time to time, after considering the recommendations of the Academic Council.

The organization, conditions of maintenance and management of such colleges, institutions and halls shall be prescribed by the Ordinances.

Colleges shall be of two types, namely, University Colleges

and Affiliated Colleges.

The following educational institutions, situated in Patiala city, are deemed to be associated with and admitted to the privileges of the University with effect from July 1, 1962*:

- Mahendra College
- Government College for Women
- Government Bikram College of Commerce
- deleted **4.
- deleted
 - Government College of Physical Education
 - State College of Education
- deleted
 - Khalsa College. 9.

Punjab Government Notification No. 5240-EDI-62-18709, dated June 30,

The Punjah Government vide Notification No. 3277-2(28)-EDI-ASO (II) 72 dated 18-9-1972, has extended the jurisdiction of the University to the districts of Patiala, Sangrur, Bhatinda, Ropar and Tehsil Faridkot of District

Later affiliated to Baba Farid University of Health Sciences,

Later achieved status of a Deemed University.

ਅਧਿਆਇ 6 ਕਾਲਜਾਂ ਦੀ ਸੰਬਧਤਾ

ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਉਣਾ

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜ, ਸੈਂਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਹਾਲ ਸਥਾਪਤ ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖੇਗੀ ਜੋ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਕਾਇਮ ਰਖਣ ਦਾ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀਆਂ ਸਿਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਉਪਰੇਤ, ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਫ਼ੈਸਲਾ

ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜਾਂ, ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਹਾਲਾਂ ਦਾ ਸੈਗਠਤ, ਸਾਂਭ-ਸੰਭਾਲ ਅਤੇ ਪਬੰਧ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਔਰਡਿਨੈਂਸਾਂ ਦੁਆਰਾ ਮੁਕੱਰਰ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ :

ਕਾਲਜ ਦੋ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਹੋਣਗੇ, ਅਰਥਾਤ, ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਸਬੱਧ

ਕਾਲਜ।

ਪਟਿਆਲਾ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੇਠ-ਲਿਖੀਆਂ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਪਹਿਲੀ ਜੁਲਾਈ, 1962 ਤੋਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਸਹਿਯੁਕਤ ਹੋਈਆਂ ਅਤੇ ਉਸ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮਝੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ *:

- 1. ਮਹਿੰਦਗਾਂ ਕਾਲਜ
- ਗੌਰਮਿੰਟ ਕਾਲਜ ਫ਼ਾਰ ਵਿਮੈਨ
- ਗੌਰਮਿੰਟ ਬਿਕਰਮ ਕਾਲਜ ਆਫ਼ ਕਾਮਰਸ
- **4. ਕਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ
- **5. ਕਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ
 - ਗੌਰਮਿੰਟ ਕਾਲਜ ਆਫ਼ ਫ਼ਿਜ਼ੀਕਲ ਐਜ਼ਕੇਸ਼ਨ
- ਸਟੇਟ ਕਾਲਜ ਆਫ਼ ਐਜੁਕੇਸ਼ਨ
- ਕਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ
 - ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ

ਹੁਣ ਬਾਬਾ ਫ਼ਗੋਦ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਆਫ਼ ਹੈਲਬ ਸਾਇੰਸਜ਼ ਨਾਲ ਸੈਬੰਧਤ ਹੈ।

ਹੁਣ ਡੀਮਦ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹੈ।

^{*(}i) ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਨੂੰ. \$240-ਈ.ਡੀ.1.-62/18709, ਮਿਤੀ 30 ਜੂਨ, 1962.

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਨੂੰ. 8277-2(28)-ਈ.ਡੀ.1-ਏ.ਐਸ.ਓ. (II) 72 ਮਿਤੀ 18-9-72 ਦੁਆਰਾ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰਤਾ ਦਾ ਵਿਸਤਾਰ ਪਟਿਆਲਾ, ਸੈਗਰੂਰ, ਬਠਿੰਡਾ, ਅਤੇ ਰੋਪੜ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਅਤੇ ਫ਼ਰੀਦਕੋਟ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਦੀ ਤਹਿਸੀਲ ਫ਼ਰੀਦਕੋਟ ਤੇ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਹੈ।

These institutions shall observe the conditions for admission to the privileges of the University, failing which the rights conferred may be withdrawn.

 A college applying for admission to the privileges of the University shall send a letter of application to the Dean, College Development Council and shall satisfy the Syndicate:

(a) that the college shall have a regularly constituted Governing Body consisting of not more than twenty persons, including, among others, two representatives of the University and the Principal of the college ex-officio. The term of University representatives will be three years;

Provided that the said condition shall not apply in the case of colleges maintained by Government which shall, however, have an Advisory Committee, which shall consist of, among others, the Principal of the college exofficio and two representatives of the University;

Provided further that the Governing Body of the Non-Government Engineering College (s) shall include only one representative of the University;

(b) that the qualifications of the teaching staff, their grades of pay and the conditions governing their tenure of office are such as to ensure efficient conduct of the course of instruction to be undertaken by the College;

that the buildings in which the College is to be located are suitable and that provision will be made, in conformity with the Ordinances, for the residence in the College or in lodgings approved by the College, of students not residing with their parents or guardians, and for the supervision and physical welfare of students;

(d) that due provision has been or will be made for a library;

(e) that where admission to the privileges of the University is sought in any branch of experimental science, arrangements have been or will be made in conformity with the Ordinances for imparting instructions in that branch of science in a properly equipped laboratory or museum; ਇਹ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਰਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨਗੀਆਂ, ਅਜਿਹਾ ਨ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਧਿਕਾਰ ਵਾਪਸ ਲਏ ਜਾ ਸਕਣਗੇ।

 ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਦੇਣ ਵਾਲਾ ਕਾਲਜ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਦਾ ਪੱਤਰ ਭੇਜੇਗਾ ਅਤੇ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਦੀ ਤਸੱਲੀ ਕਰਵਾਏਗਾ:

(ੳ) ਕਿ ਕਾਲਜ ਦੀ ਬਾਕਾਇਦਾ ਤੌਰ ਤੇ ਗਠਤ ਗਵਰਨਿੰਗ ਬੌਡੀ ਹੋਵੇਗੀ ਜੋ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵੀਰ ਮੈੱਬਰਾਂ ਤੋਂ ਮਿਲਕੇ ਬਣੇਗੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਹੋਰਨਾਂ ਦੇ ਨਾਲ, ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਦੋ ਪ੍ਤਿਨਿਧਾਂ ਅਤੇ ਕਾਲਜ ਦਾ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਅਹੁਦੇ ਕਾਰਨ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਗੇ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਤਿਨਿਧਾਂ ਦੀ ਅਉਧ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਹੋਵੇਗੀ:

ਪਰੰਤੂ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਕਾਇਮ ਰਖੇ ਜਾ ਰਹੇ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਉਕਤ ਸ਼ਰਤ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ, ਐਪਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਇਕ ਸਲਾਹਕਾਰ ਕਮੇਟੀ ਹੋਵੇਗੀ, ਜੋ ਹੋਰਨਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਕਾਲਜ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਅਹੁਦੇ ਕਾਰਨ ਅਤੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਦੋ ਪ੍ਰਤਿਨਿਧਾਂ ਤੋਂ ਮਿਲਕੇ ਬਣੇਗੀ:

ਪਰੰਤੂ ਇਹ ਹੋਰ ਕਿ ਗ਼ੈਰ-ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਕਾਲਜ (†) ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਕੇਵਲ ਇਕ ਪ੍ਰਤਿਨਿਧ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਵੇਗਾ; (ਅ) ਕਿ ਅਧਿਆਪਨ ਅਮਲੇ ਦੀਆ ਯੋਗਤਾਵਾਂ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵੇਤਨ ਦੇ ਗ੍ਰੇਡ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਅਹੁਦੇ ਦੀ ਮਿਆਦ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਜਿਹੀਆਂ ਹਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਤੋਂ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਿੱਖਿਆ-ਕੋਰਸ ਨਿਪੁੰਨਤਾ-

ਪੂਰਬਕ ਚਲਾਉਣਾ ਸੁਨਿਸ਼ਚਿਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ;

(ੲ) ਕਿ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਇਮਾਰਤਾਂ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਸਥਿਤ ਹੋਵੇਗਾ, ਉਹ ਕਾਲਜ ਲਈ ਢੁੱਕਵੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਨਾਲ ਨ ਰਹਿ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਕਾਲਜ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਵਾਨਤ ਨਿਵਾਸ ਅਸਥਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਨਿਵਾਸ ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ ਅਤੇ ਸਰੀਰਕ ਭਲਾਈ ਲਈ ਔਰਡਿਨੈੱਸਾਂ ਦੀ ਅਨੁਰੂਪਤਾ ਵਿੱਚ ਵਿਵਸਥਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:

n) ਕਿ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਦੀ ਠੀਕ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਜਾਂ ਕਰ ਦਿੱਤੀ

ਜਾਵੇਗੀ;

(ਹ) ਕਿ ਜਿਥੇ ਪ੍ਰਯੋਗਾਤਮਕ ਵਿਗਿਆਨ ਦੀ ਕਿਸੇ ਸ਼ਾਖਾ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਉਥੇ ਵਿਗਿਆਨ ਦੀ ਉਸ ਸ਼ਾਖ਼ਾ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੇ ਇੰਤਜ਼ਾਮ, ਔਰਡਿਨੈਂਸਾਂ ਦੀ ਅਨੁਰੂਪਤਾ ਵਿੱਚ, ਉਚਿਤ ਸਾਜ਼-ਸਮਾਨ ਨਾਲ ਯੁਕਤ ਪ੍ਯੋਗਸ਼ਾਲਾ ਜਾਂ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਵਿੱਚ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ਜਾਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ;

- (f) that due provision will, so far as circumstances may permit, be made for the residence of the Head of the College and some members of the teaching staff in, or near, the college or the place provided for the residence of students;
- (g) that the financial resources of the college are such as to make due provision for its continued maintenance;
- (h) that the admission of the college to the privileges of the University, having regard to the educational facilities provided by other colleges in the same neighbourhood, will not be injurious to the interests of education; and
- (i) that the tuition fee and other charges would be charged from the students of non-government colleges at the rate approved by the Academic Council for 12 months in an academic year.

The application shall further contain an assurance that, after the college has been admitted to the privileges of the University, any transference of management and all changes in the teaching staff shall be forthwith reported to the Academic Council and that the institution shall faithfully observe the provisions of the Statutes, Ordinances and Regulations of the University as made from time to time.

- On receipt of a letter of application under sub-clause (2), the Academic Council shall:
 - direct a local inquiry to be made by two or more competent persons authorized by the Academic Council in this behalf;
 - (b) make such further inquiry as may appear to them to be necessary; and
 - (c) report to Syndicate on the question whether the application should be granted or refused, either in the whole or in part, embodying in such report the results of any inquiry under clause (a) and (b).

The Syndicate shall, after such further inquiry (if any) as may appear to them to be necessary, record their opinion on the matter.

- (ਕ) ਕਿ ਜਿਥੋਂ ਤਕ ਹਾਲਾਤ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦੇਣ, ਕਾਲਜ ਦੇ ਮੁਖੀ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਨ ਅਮਲੇ ਦੇ ਕੁਝ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦੀ ਉਚਿਤ ਵਿਵਸਥਾ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਨੇੜੇ ਜਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਨਿਵਾਸ ਲਈ ਉਪਬੰਧਤ ਸਥਾਨ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਨੇੜੇ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:
- (ਖ) ਕਿ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵਿੱਤੀ ਸਾਧਨ ਅਜਿਹੇ ਹਨ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਤੋਂ ਉਸ ਨੂੰ ਲਗਾਤਾਰ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕਾਇਮ ਰਖਣ ਦੀ ਉਚਿਤ ਵਿਵਸਥਾ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ;
- (ਗ) ਕਿ ਨੌੜੇ ਤੇੜੇ ਦੇ ਹੋਰ ਕਾਲਜਾਂ ਦੁਆਰਾ ਵਿਵਸਥਿਤ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਬੰਧੀ ਸਹੂਲਤਾਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰਖਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ, ਇਸ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਉਣਾ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਹਿੱਤਾਂ ਪ੍ਰਤਿ ਹਾਨੀਕਾਰਕ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ; ਅਤੇ
- (ਘ) ਕਿ ਗ਼ੈਰ-ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਤੋਂ ਪੜ੍ਹਾਈ-ਫ਼ੀਸ ਅਤੇ ਹੋਰ ਚਾਰਜ ਉਸ ਦਰ ਤੇ ਲਏ ਜਾਣਗੇ ਜੋ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਸਲ ਦੁਆਰਾ ਇਕ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਬਾਰ੍ਹਾਂ ਮਹੀਨਿਆਂ ਲਈ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣ।

ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਵਿੱਚ ਹੋਰ ਇਸ ਗੱਲ ਸੰਬੰਧੀ ਯਕੀਨ ਦਿਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋ ਜਾਣ ਮਗਰੋਂ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਆਈ ਤਬਦੀਲੀ ਦੀ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਨ ਅਮਲੇ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਬਦਲੀਆਂ ਦੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਤਤਕਾਲ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਅਤੇ ਇਹ ਕਿ ਸੰਸਥਾ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਬਣਾਏ ਗਏ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰਵਿਧਾਨਾਂ, ਔਰਡਿਨੈੱਸਾਂ ਅਤੇ ਵਿਨਯਮਾਂ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪੂਰੀ ਵਫ਼ਾਦਾਰੀ ਨਾਲ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗੀ।

- ਉਪ-ਖੰਡ (2) ਅਧੀਨ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਮਿਲਣ ਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ :
 - (ੳ) ਇਸ ਨਮਿਤ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਅਖ਼ਤਿਆਰਤ ਦੇ ਜਾਂ ਵੱਧ ਸੁਯੋਗ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਸਥਾਨਕ ਜਾਂਚ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦਾ ਨਿਦੇਸ਼ ਦੇਵੇਗੀ;
 - (ਅ) ਅਜਿਹੀ ਹੋਰ ਜਾਂਚ ਕਰੇਗੀ ਜੋ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਰਤੀਤ ਹੋਵੇ; ਅਤੇ
 - (ੲ) ਖੰਡ (ੳ) ਅਤੇ (ਅ) ਅਧੀਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਕਿਸੇ ਜਾਂਚ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਨੂੰ ਬਾਮਲ ਕਰਦਿਆਂ ਹੋਇਆ, ਇਸ ਗੱਲ ਸੰਬੰਧੀ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਪਾਸ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰੇਗੀ ਕਿ ਕੀ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਪੂਰਨ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਅੰਸ਼ਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਂ ਜਾਂ ਨਾਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

ਸਿੰਡੀਕੇਟ, ਅਜਿਹੀ ਹੋਰ ਜਾਂਚ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ (ਜੇ ਕੋਈ ਹੋਵੇਂ) ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਗੀ ਪ੍ਰਤੀਤ ਹੋਵੇਂ, ਇਸ ਮਾਮਲੇ ਸੰਬੰਧੀ ਆਪਣੀ ਰਾਏ ਕਲਮਬੰਦ ਕਰੇਗੀ।

- 4. The Dean, College Development Council, shall submit the application and all the proceedings of the Academic Council relating thereto to the Syndicate who, after such further inquiry as may appear to them to be necessary, shall grant or refuse the application or part thereof.
- 5. Where the application or any part thereof is granted, the order of the Syndicate shall specify the courses of instruction in respect of which the college is admitted to the privileges of the University, and where the application or any part thereof is refused, the grounds of such refusal shall be stated.

Ordinarily, colleges shall not be admitted to the privileges of the University with retrospective effect in respect of any courses of instruction.

- An application under clause (2) may be withdrawn at any time before an order is made under clause (4).
- The Syndicate shall have the power to prescribe from time to time the charges to be levied on the affiliated colleges in respect of Endowment Fund, Affiliation Fee, Continuation Fee, Processing fee etc.
- A college may not, without the previous permission of the Academic Council, suspend instruction in any subject or course of study which it is authorized to teach and teaches.
- 9. Where a College desires to add to the courses of instruction in respect of which it is admitted to the privileges of the University, the procedure prescribed by clause (2), (3) and (4) shall, so far as may be, followed:

Provided that in such cases as the Academic Council deems fit the local inquiry required under clause (3) may be dispensed with.

- 4. ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ, ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਇਸ ਸੰਬੰਧੀ ਸਾਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਜੋ, ਅਜਿਹੀ ਹੋਰ ਜਾਂਚ ਉਪਰੰਤ ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਤੀਤ ਹੋਵੇ, ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਜਾਂ ਉਸ ਦਾ ਕੋਈ ਭਾਗ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕਰੇਗੀ ਜਾਂ ਨਾਮਨਜ਼ੁਰ ਕਰੇਗੀ।
- 5. ਜਿੱਥੇ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਜਾਂ ਉਸ ਦਾ ਕੋਈ ਭਾਗ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਉਥੇ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਦੇ ਹੁਕਮ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ–ਦੀਖਿਆ ਦੇ ਉਹ ਕੋਰਸ ਉਲਿਖਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ ਜਿੱਥੇ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਕਿਸੇ ਭਾਗ ਨੂੰ ਨਾਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਉਥੇ ਅਜਿਹੀ ਨਾਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇ ਆਧਾਰ ਬਿਆਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।

ਸਾਧਾਰਨ ਤੌਰ ਤੇ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਦੇ ਕਿਸੇ ਕੌਰਸਾਂ ਲਈ ਅਡੀਤ-ਦਰਸ਼ੀ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨਾਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।

- ਉਪ-ਖੰਡ (2) ਦੇ ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਉਪ-ਖੰਡ (4) ਅਧੀਨ ਹੁਕਮ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਵਾਪਸ ਲਈ ਜਾ ਸਕੇਗੀ।
- ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਾਲਜਾਂ ਵਲੋਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਫੀਸ/ਫੰਡ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਇਡੋਮੈਂਟ ਫੈਡ, ਸਬੰਧਤਾ ਫੀਸ, ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਫੀਸ, ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਫੀਸ ਆਦਿ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਸਿੰਡੀਕੈਟ ਕੋਲ ਹੋਵੇਗਾ।
- 8. ਕੋਈ ਕਾਲਜ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਅਗੇਤਰੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਅਜਿਹੇ ਵਿਸ਼ੇ ਜਾਂ ਅਧਿਐਨ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਮੁਅੱਤਲ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਜਿਸ ਦੇ ਅਧਿਆਪਨ ਲਈ ਉਹ ਅਖ਼ਤਿਆਰਤ ਹੈ ਅਤੇ ਜਿਸ ਦਾ ਅਧਿਆਪਨ ਉਹ ਕਰਵਾਉਂਦਾ ਹੈ।
- 9. ਜਿੱਥੇ ਕੋਈ ਕਾਲਜ ਸਿੱਖਿਆ–ਦੀਖਿਆ ਦੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿੱਚ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਉਸ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼–ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਨ, ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕੋਰਸ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੋਵੇ, ਉਥੇ, ਜਿੱਥੋਂ ਤਕ ਹੋ ਸਕੇ, ਖੇਡ (2), (3) ਅਤੇ (4) ਵਿੱਚ ਉਪਬੰਧਤ ਜ਼ਾਬਤਾ ਅਪਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ:

ਪਰੰਤੂ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਅਕਾਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਠੀਕ ਸਮਝੇ, ਖੰਡ (3) ਅਧੀਨ ਲੋਡੀਂਦੀ ਸਥਾਨਕ ਜਾਂਚ ਨੂੰ ਛੱਡਿਆ ਜਾ ਸਕੇਗਾ।

- Every College admitted to the privileges of the University shall furnish such reports, returns, and other information as the Academic Council may require to enable it to judge the efficiency of the College.
- A member of the Academic Council who intends to move that the rights conferred on any College be withdrawn, in whole or in part, shall give notice of his motion, and shall state in writing the grounds on which the motion is made.
 - (b) Before taking the said motion into consideration, the Academic Council shall send a copy of the notice and of the statement mentioned in sub-clause (a) to the Head of the College concerned, together with an intimation that any representation in writing submitted within a period specified in such intimation on behalf of the college, will be considered by the Academic Council.

Provided that the period so specified may, if necessary, be extended by the Academic Council.

- (e) On receipt of the representation or on expiration of the period referred to in sub-clause (b), the Academic Council after considering the notice of motion, statement and representation, and after such inspection by any competent person or persons authorized by the Academic Council in this behalf and such further inquiry as may appear to them to be necessary, shall make a report to the Syndicate.
- (d) On receipt of the report under sub-clause (c), the Syndicate shall, after such further inquiry (if any) as may appear to them to be necessary, record their opinion on the matter.
- (e) The Dean, College Development Council shall submit the proposal and all proceedings of the Academic Council relating thereto to the Syndicate, who after such further inquiry (if any) as may appear to them to be necessary shall make such order as the circumstances may, in their opinion, require.
- (f) Where, by an order made under sub-clause (e), the rights conferred on a college are withdrawn, in whole or in part, the grounds for such withdrawal shall be stated in the order.

 ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਰਿਕ ਕਾਲਜ ਅਜਿਹੀਆਂ ਰਿਪੋਰਟਾਂ, ਵੇਰਵੇ-ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸੂਚਨਾ ਦੇਵੇਗਾ ਜੋ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਕਾਲਜ ਦੀ ਨਿਪੁਨਤਾ ਦਾ ਨਿਰਣਾ ਕਰਨ ਲਈ ਮੰਗਵਾਉਣਾ ਲੋੜੀਂਦਾ ਸਮਝੇ।

11. (ੳ) ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦਾ ਕੋਈ ਮੈਂਬਰ ਜੋ ਇਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਰੱਖਦਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਕਿਸੇ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਧਿਕਾਰ, ਸਾਰੇ ਦੇ ਸਾਰੇ ਜਾਂ ਅੰਸ਼ਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਵਾਪਸ ਲੈ ਲਏ ਜਾਣ, ਆਪਣੇ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦਾ ਨੋਟਿਸ ਦੇਵੇਗਾ ਅਤੇ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਉਹ ਆਧਾਰ ਬਿਆਨ ਕਰੇਗਾ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕਰਕੇ ਉਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

(ਅ) ਉਕਤ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਉਕਤ ਉਪ-ਖੰਡ (ੳ) ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੇ ਨੋਟਿਸ ਅਤੇ ਬਿਆਨ ਦੀ ਇਕ ਨਕਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਾਲਜ ਦੇ ਮੁਖੀ ਪਾਸ ਸਮੇਤ ਇਹ ਇਤਲਾਹ ਦੇ ਭੇਜੇਗੀ ਕਿ ਅਜਿਹੀ ਇਤਲਾਹ ਵਿੱਚ ਉਲਿਖਤ ਮੁੱਦਤ ਦੇ ਅੰਦਰ ਕਾਲਜ ਦੇ ਨਮਿਤ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕੀਤੀ ਗਈ ਪ੍ਰਤਿ ਬੇਨਤੀ ਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਵਿਚਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਪਰੰਤੂ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਉਲਿਖਤ ਮੁੱਦਤ ਵਿੱਚ, ਜੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇਗਾ।

- (ੲ) ਪ੍ਰਤਿ ਬੇਨਤੀ ਮਿਲਣ ਤੇ ਜਾਂ ਉਪ-ਖੰਡ (ਅ) ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਗੁਜ਼ਰਨ ਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ, ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦਾ ਨੋਟਿਸ, ਬਿਆਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰਤਿ ਬੇਨਤੀ ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਅਤੇ ਇਸ ਨਮਿਤ ਅਕਾਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਅਖ਼ਤਿਆਰਤ ਕਿਸੇ ਸੁਯੋਗ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਅਜਿਹਾ ਮੁਆਇਨਾ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਅਤੇ ਹੋਰ ਅਜਿਹੀ ਜਾਂਚ ਉਪਰੰਤ ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਰਤੀਤ ਹੋਵੇ, ਆਪਣੀ ਰਿਪੋਰਟ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਨੂੰ ਭੇਜੇਗੀ।
- (ਸ) ਉਪ–ਖੰਡ (ੲ) ਅਧੀਨ ਰਿਪੋਰਟ ਮਿਲਣ ਤੇ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਅਜਿਹੀ ਜਾਂਚ ਉਪਰੰਤ
 (ਜੇ ਕੋਈ ਹੋਵੇਂ) ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਤੀਤ ਹੋਵੇਂ, ਇਸ ਮਾਮਲੇ ਬਾਰੇ ਆਪਣੀ ਰਾਏ ਰਿਕਾਰਡ ਕਰੇਗੀ।
- (ਹ) ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਉਹ ਤਜਵੀਜ਼ ਅਤੇ ਉਸ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ, ਜੋ, ਅਜਿਹੀ ਹੋਰ ਜਾਂਚ ਉਪਰੰਤ (ਜੇ ਕੋਈ ਹੋਵੇ), ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਰਤੀਤ ਹੋਵੇ, ਅਜਿਹਾ ਹੁਕਮ ਕਰੇਗੀ ਜੋ, ਉਸ ਦੀ ਰਾਏ ਵਿੱਚ, ਹਾਲਾਤ ਮੰਗ ਕਰਦੇ ਹੋਣ।
- (ਕ) ਜਿਥੇ ਕਿਸੇ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਧਿਕਾਰ, ਸਾਰੇ ਦੇ ਸਾਰੇ ਜਾਂ ਅੰਸ਼ਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ, ਉਪ-ਖੰਡ (ਹ) ਅਧੀਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਕਿਸੇ ਹੁਕਮ ਦੁਆਰਾ ਵਾਪਸ ਲਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਉਥੇ ਹੁਕਮ ਵਿੱਚ ਅਧਿਕਾਰ ਵਾਪਸ ਲਏ ਜਾਣ ਦੇ ਆਧਾਰ ਬਿਆਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।

- 12. If a college does not satisfy the conditions imposed by the University regarding affiliation or extension of affiliation even after a reasonable time has been allowed to the college or makes violation of the conditions of affiliation imposed from time to time, the matter shall be reported to the Academic Council/ Syndicate (as the case may be), by the Dean, College Development Council for such action against the college as the Academic Council/Syndicate may deem fit.
- 13. Subject to the conditions set forth above, the Ordinances may prescribe any other conditions which may be considered necessary and also the procedure for the admission of colleges to the privileges of the University and for the withdrawal of those privileges.
- Admission of Colleges to the Privileges of the University for the B.A./B.Sc./B.Com. and B.Ed. Examinations.
- No application for admission to the privileges of the University from a new college shall be entertained unless full facts regarding the endowment fund or the guaranteed income are available. A committee of Enquiry shall be appointed only after the Academic Council is satisfied that the institution applying for admission to the privileges of the University possesses the required funds, etc. *The last date for receipt of applications for admission of colleges to the privileges of the University is October1 of the year preceding the one in which it is proposed to start the classes.
- (a) There shall be a separate endowment fund, that cannot be alienated so long as the college continues to exist. The syndicate shall have the power to prescribe from time to time the charges to be levied on the affiliated colleges in respect of Endowment Fund, Affiliation Fee, Continuation Fee, Processing fee etc. The Syndicate shall also have

- 12. ਜੇ ਕੋਈ ਕਾਲਜ ਸੰਬੱਧਕਰਣ ਬਾਰੇ ਜਾਂ ਸੰਬੱਧਕਰਣ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਅਰੋਪੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ, ਉਸ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਵਾਜਬੀ ਸਮਾਂ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ ਪਿੱਛੋਂ ਵੀ, ਪੂਰੀਆਂ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ ਜਾਂ ਸੰਬੱਧਕਰਣ ਦੀਆਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਅਰੋਪੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਖ਼ਿਲਾਫ਼ਵਰਜ਼ੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਸਲ ਦੁਆਰਾ ਮਾਮਲੇ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਅਜਿਹੀ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਸਲ/ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਨੂੰ (ਜਿਹੀ ਕੀ ਸੂਰਤ ਹੋਵੇ) ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਜੋ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਸਲ/ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਠੀਕ ਸਮਝੇ।
- 13. ਉਪਰ ਦੱਸੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਤਾਬੇ, ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼–ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਅਤੇ ਉਕਤ ਵਿਸ਼ੇਸ਼–ਅਧਿਕਾਰ ਵਾਪਸ ਲੈਣ ਲਈ ਔਰਡਿਨੈੱਸ ਹੋਰ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਮੁਕੱਰਰ ਕਰ ਸਕਣਗੇ ਜੋ ਜ਼ਰੂਰੀ ਸਮਝੀਆਂ ਜਾਣ ਅਤੇ ਜ਼ਾਬਤਾ ਵੀ ਮੁਕੱਰਰ ਕਰ ਸਕਣਗੇ।
- ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ./ਬੀ.ਕਾਮ.ਅਤੇ ਬੀ.ਐੱਡ.,ਪਰੀਖਿਆਵਾਂ ਲਈ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਉਣਾ
- ਕਿਸੇ ਨਵੇਂ ਕਾਲਜ ਤੋਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਕੋਈ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਗ੍ਰਿਣ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਜੇਕਰ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫ਼ੰਡ ਜਾਂ ਗਰੈਟੀ– ਸ਼ੁਦਾ ਆਮਦਨ ਸੰਬੰਧੀ ਪੂਰੇ ਤੱਥ ਉਪਲਬਧ ਨ ਹੋਣ। ਜਾਂਚ ਕਮੇਟੀ ਕੇਵਲ ਤਦ ਹੀ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜਦ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਤਸੱਲੀ ਹੋ ਜਾਵੇ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਸੰਸਥਾ ਪਾਸ ਲੌੜੀਂਦੇ ਫ਼ੰਡ ਆਦਿ ਮੌਜੂਦ ਹਨ। * ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਦਰਖ਼ਾਸਤਾਂ ਲੈਣ ਦੀ ਅੰਤਮ ਤਰੀਕ ਉਸ ਸਾਲ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕ੍ਰਿ ਜਮਾਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਤਜਵੀਜ਼ ਹੋਵੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲੇ ਸਾਲ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਅਕਤਬਰ ਹੋਵੇਗੀ।
- (ੳ) ਇਕ ਵੱਖਰਾ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫੈਡ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਤਦ ਤਕ ਮੁੰਤਕਿਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਜਦ ਤਕ ਕਿ ਕਾਲਜ ਹੋਂਦ ਵਿਚ ਰਹੇ।ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਾਲਜਾਂ ਵਲੋਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਫੀਸ/ਫੈਂਡ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫੈਡ, ਸਬੰਧਤਾ ਫੀਸ, ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਫੀਸ, ਪ੍ਰੋਮੈਸਿੰਗ ਫੀਸ ਆਦਿ

In the case of colleges, already admitted to the privileges of the University for a course/part of an integrated course, intending to start new subjects in that course/next part of the integrated course, the last date for receipt of such applications shall be December 31st of the preceding year in which it is proposed to start new subjects/next part of that integrated course.

ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਾਲਜਾਂ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਕੋਰਸ ਲਈ/ਕਿਸੇ ਸੰਗਠਿਤ ਕੋਰਸ ਦੇ ਭਾਗ ਲਈ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਨ ਅਤੇ ਉਸ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਨਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ/ਉਸ ਸੰਗਠਤ ਕੋਰਸ ਦਾ ਅਗਲਾ ਭਾਗ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਰੱਖਦੇ ਹਨ, ਅਜਿਹੀਆਂ ਦਰਖ਼ਾਸਤਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਦੀ ਅੰਤਮ ਤਰੀਕ ਉਸ ਸਾਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲੇ ਸਾਲ ਦੀ 31 ਦਸੰਬਰ ਹੋਵੇਗੀ ਜਿਸ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਨਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ/ਉਸ ਸੈਗਠਿਤ ਕੋਰਸ ਦਾ ਅਗਲਾ ਭਾਗ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਤਜਵੀਜ਼ ਹੋਵੇ।

- the power to prescribe from time to time the amount of guaranteed annual income required to be shown by colleges seeking affiliation to the University.
- (b) The amount of Endowment Fund shall be kept as a fixed deposit in a scheduled bank or in Government securities or may be invested in such other debentures as may be approved annually by the Academic Council.
 - (i) The debentures and fixed deposit receipt shall be deposited with the University. The fixed deposit receipts shall be in the name of the Dean, College Development Council.
 - The debentures will not be sold without the permission of the University.
 - (iii) A Governing Body which is managing a number of colleges shall not be required to keep the Endowment Fund for each college separately. It may be kept by the parent body in consolidated form. Endowment Fund shall not be utilized as security for obtaining a loan by the Governing Body of the college. The Inspection Committees appointed from time to time shall see that the amounts of the endowment fund are intact.
- The institution should either possess adequate buildings, equipment and furniture or adequate funds in addition to clause (2) above, for the construction of necessary building and for the purchase of necessary equipment and furniture.
- 4. An initial expenditure of Rs. 5,000/- in the first year and of Rs. 2,000/- in each subsequent year shall be incurred on purchase of books for the college library. In the case of training institutions an amount of Rs. 10,000/- shall be initially spent on the purchase of books, apparatus and equipment.
- The staff initially appointed shall be approved by the Vice-Chancellor. All subsequent changes shall be reported to the University for Vice-Chancellor's approval. In the case of training institutions, the teacher-pupil ratio shall not be less than 1:12.

- ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਕੋਲ ਹੋਵੇਗਾ। ਸਬੰਧਤਾ ਲੈਣ ਵਾਲੇ ਕਾਲਜ ਦੀ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਪੱਕੀ ਸਲਾਨਾ ਆਮਦਨ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਵੀ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਕੋਲ ਹੋਵੇਗਾ।
- (ਅ) ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫ਼ੈਂਡ ਦੀ ਰਕਮ ਕਿਸੇ ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਮਿਆਦੀ ਜਮ੍ਹਾਂ ਵਜੋਂ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਸਿਕਿਊਰਿਟੀਆਂ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਰਖੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਅਜਿਹੇ ਡਿਬੈਂਚਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪੂੰਜੀ ਵਜੋਂ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਜੋ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਹਰ ਸਾਲ ਪਰਵਾਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।
 - (i) ਡਿਬੈਂਚਰ ਅਤੇ ਮਿਆਦੀ ਜਮ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਾਸ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ।ਮਿਆਦੀ ਜਮ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਹੋਣਗੀਆਂ।
 - (ii) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਡਿਬੈਂਚਰ ਵੇਚੇ ਨਹੀਂ ਜਾਣਗੇ।
 - (iii) ਅਜਿਹੀ ਗਵਰਨਿੰਗ ਬੌਡੀ ਤੋਂ ਜੋ ਕਈ ਕਾਲਜਾਂ ਦਾ ਇੰਤਜ਼ਾਮ ਚਲਾ ਰਹੀ ਹੋਵੇ, ਹਰਿਕ ਕਾਲਜ ਲਈ ਵੱਖਰਾ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫ਼ੈਡ ਰਖਣਾ ਨਹੀਂ ਲੋੜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹ ਮੂਲ ਬੌਡੀ ਦੁਆਰਾ ਸੰਚਿਤ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਰਖਿਆ ਜਾ ਸਕੇਗਾ। ਕਾਲਜ ਦੀ ਗਵਰਨਿੰਗ ਬੌਡੀ ਕੋਈ ਕਰਜ਼ਾ ਲੈਣ ਲਈ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫ਼ੈਡ ਨੂੰ ਸਿਕਿਉਰਿਟੀ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਨਹੀਂ ਵਰਤੇਗੀ। ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀਆਂ ਇਹ ਵੇਖਣਗੀਆਂ ਕਿ ਇੰਡੋਮੈਂਟ ਫ਼ੈਡ ਦੀਆਂ ਰਕਮਾਂ ਜਿਉਂ ਦੀਆਂ ਤਿਉਂ ਪਈਆਂ ਹਨ।
- ਸੰਸਥਾ ਪਾਸ ਜਾਂ ਤਾਂ ਕਾਫ਼ੀ ਇਮਾਰਤਾਂ, ਸਾਜ਼-ਸਾਮਾਨ ਅਤੇ ਫ਼ਰਨੀਚਰ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਜ਼ਰੂਗੀ ਇਮਾਰਤਾਂ ਉਸਾਰਨ ਲਈ ਅਤੇ ਜ਼ਰੂਗੀ ਸਾਜ਼-ਸਾਮਾਨ ਅਤੇ ਫ਼ਰਨੀਚਰ ਖ਼ਰੀਦਣ ਲਈ ਉਪਰੋਕਤ ਖੰਡ (2) ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕਾਫ਼ੀ ਫ਼ੈਂਡ ਹੋਣ।
- 4. ਕਾਲਜ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਲਈ ਕਿਤਾਬਾਂ ਖ਼ਰੀਦਣ ਲਈ ਪਹਿਲੇ ਸਾਲ ਸ਼ਰੂ ਵਿੱਚ 5,000/- ਰੁਪਏ ਦਾ ਅਤੇ ਹਰ ਉੱਤਰਵਰਤੀ ਸਾਲ 2,000/- ਰੁਪਏ ਦਾ ਖ਼ਰਚ ਉਠਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਕਿਤਾਬਾਂ, ਅਪਰੇਟਸ ਅਤੇ ਸਾਜ਼-ਸਾਮਾਨ ਖ਼ਰੀਦਣ ਲਈ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ 10,000/- ਰੁਪਏ ਦੀ ਰਕਮ ਖ਼ਰਚ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 5. ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਮਲੇ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ, ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਅਧਿਆਪਕ-ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਨੁਪਾਤ 1:12 ਤੋਂ ਘੱਟ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।

- Non-Government colleges shall comply with the requirements laid own in the Ordinances governing Service and Conduct of teachers in Non-Government colleges, as may be framed by the University.
- All teachers whether in a Government or Non-Govt. college shall be given the grades as approved by the University.
- Only independent training institutions shall be considered for admission to the privileges of the University and no Arts or Science College shall be permitted to add the B.Ed. classes.
- Deleted.
- 10. A training institution shall have a separate building of its own and shall also have a separate hostel and play grounds.
- 11. A unit for a training class shall be of not more than 50 students.
- Deleted.
- 13. Each training institution must have a good practising school attached to it. The school should have adequate equipments and experienced staff. The minimum number of pupils on roll in the practising school shall be three times the number of students under training in B.Ed. (Basic) class.
- 14. The training institution should make suitable arrangement both with regard to staff and equipment for the teaching of crafts.
- 15. In the case of an institution founded by an individual donor, the following conditions for a trust deed shall be observed :
 - That the founder of the Trust is the sole absolute owner of the property endowed.
 - (ii) That the Trust is created by a regularly registered deed to be approved by the Academic Council.
 - (iii) That the founder permanently and unequivocally divests himself, his heirs and executors, of all interests in the property endowed.
 - (iv) That the endowed property is made to vest permanently and absolutely in the Trustees collectively for the purpose of the Trust.

- ਗ਼ੈਰ-ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜ, ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੀ ਸੇਵਾ ਅਤੇ ਆਚਰਣ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਔਰਡਿਨੈਂਸਾਂ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨਗੇ, ਜੋ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਏ ਗਏ ਹੋਣ।
- 7. ਸਾਰੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਭਾਵੇਂ ਉਹ ਸਰਕਾਰੀ ਜਾਂ ਡੀਰ-ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਹੋਣ, ਅਜਿਹੇ ਗ੍ਰੇਡ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ ਜੋ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਹੋਣ।
- 8. ਕੇਵਲ ਸੁਤੰਤਰ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਹੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪਾਪਤ ਕਰਵਾਉਣ ਹਿੱਤ ਵਿਚਾਰਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਆਰਟਸ ਜਾਂ ਵਿਗਿਆਨ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਬੀ.ਐੱਡ. ਦੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।
- 10. ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਆਪਣੀ ਵੱਖਰੀ ਇਮਾਰਤ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਸ ਦਾ ਵੱਖਰਾ ਹੋਸਟਲ ਅਤੇ ਖੇਡਣ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਹੋਣਗੇ।
- 11. ਸਿਖਲਾਈ ਜਮਾਤ ਦੀ ਇਕ ਇਕਾਈ ਵਿੱਚ 50 ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੇ।
- 12. ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।
- 13. ਹਰਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਨਾਲ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਲਈ ਚੰਗਾ ਸਕੂਲ ਸੰਬੱਧ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। ਇਸ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਕਾਫ਼ੀ ਸਾਜ਼-ਸਾਮਾਨ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਅਮਲਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ-ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀ ਬੀ.ਐੱਡ.(ਬੇਸਿਕ) ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸਿਖਲਾਈ ਅਧੀਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਤੋਂ ਤਿੰਨ ਗਣਾ ਹੋਵੇਗੀ।
- 14. ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਦਸਤਕਾਰੀ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਲਈ ਅਮਲੇ ਅਤੇ ਸਾਜ਼-ਸਾਮਾਨ ਦੋਹਾਂ ਦਾ ਉਚਿਤ ਇੰਤਜ਼ਾਮ ਕਰੇ।
- 15. ਕਿਸੇ ਅਜਿਹੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਜਿਸ ਦੀ ਬੁਨਿਆਦ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਦਾਨੀ ਦੁਆਰਾ ਰਖੀ ਜਾਵੇ, ਟੁਸਟ ਵਸੀਕੇ ਲਈ ਹੇਠ-ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:
 - ਕਿ ਟ੍ਰਸਟ ਦਾ ਬਾਨੀ ਧਰਮਾਰਥ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਸੈਪਤੀ ਦਾ ਵਾਹਦ ਅਤੇ ਪਰਨ ਮਾਲਕ ਹੈ।
 - ਕਿ ਟ੍ਰਸਟ ਬਕਾਇਦਾ ਤੌਰ ਤੇ ਅਜਿਹੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਵਸੀਕੇ ਦੁਆਰਾ ਸਿਰਜਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਜੋ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੁਆਰਾ ਪਰਵਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ
 - (iii) ਕਿ ਬਾਨੀ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ, ਆਪਣੇ ਵਾਰਸਾਂ ਨੂੰ ਅਤੇ ਸਾਧਕਾਂ ਨੂੰ ਧਰਮਾਰਥ ਕੀਤੀ ਸੰਪਤੀ ਵਿਚਲੇ ਸਾਰੇ ਹਿੱਤਾਂ ਤੋਂ ਸਥਾਈ ਤੌਰ ਤੇ, ਅਤੇ ਸਪਸ਼ਟ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਨਿਰਨਿਹਿਤ ਕਰਦਾ ਹੈ।
 - (iv) ਕਿ ਧਰਮਾਰਥ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੰਪਤੀ ਸਥਾਈ ਅਤੇ ਕਤਈ ਤੌਰ ਤੇ ਟ੍ਰਸਟ ਦੇ ਪ੍ਰਯੋਜਨਾਂ ਲਈ ਸੰਯੁਕਤ ਤੁਪ ਵਿੱਚ ਟ੍ਸਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਨਿਹਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

- (v) That the Board of Trustees consists of at least seven members of whom at least five are independent persons who are not in any way related to or dependent upon the founder of the Trust.
- (vi) That in case of vacancies in the Board, nominations are made by the Board and not by the founder and that such nominations are forthwith reported to the Academic Council.
- (vii) That all buildings included in the Trust are sufficiently insured against fire.
- (viii) That copies of the proceedings of the Board and a statement of the annual income and expenditure of the Trust is supplied to the Academic Council.
- Note: The provisions regarding Trustees shall not be applicable to a College whose management is vested in a society registered under a Government Act.
- 16. Colleges having co-education shall also fulfil the following conditions:
 - In every co-educational institution, there shall be at least one duly qualified lady teacher for every 50 women students.
 - (ii) There shall be a Physical Instructress in every coeducational institution where the number of women students is 50 or more.
 - (iii) An institution affiliated in the subject of music shall have a woman music teacher.
 - (iv) There shall be a separate lounge-room for women students and a toilet room with proper sanitary fittings.
 - (v) There shall be at least one lady member on the Governing Body of the College.
- III. Evening Shifts in Colleges Admitted to the Privileges of the University
- A college admitted to the privileges of the University intending to add evening classes shall apply, in case of a Government College, through the State Education Department, and, in the case of a Non-Government Institution, through the Chairman of the Governing Body of the college.

- (v) ਕਿ ਟ੍ਰਸਟੀਆਂ ਦਾ ਬੋਰਡ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਸਾਂਤ ਮੈਂਬਰਾਂ ਤੋਂ ਮਿਲਕੇ ਬਣੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਪੰਜ ਮੈਂਬਰ ਸੁਤੰਤਰ ਵਿਅਕਤੀ ਹੋਣਗੇ ਜੋ ਟ੍ਰਸਟ ਦੇ ਬਾਨੀ ਦੇ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਜਾਂ ਉਸ ਤੇ ਆਸਰਿਤ ਨਾ ਹੋਣ।
- (vi) ਕਿ ਬੋਰਡ ਵਿੱਚ ਖ਼ਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਲਈ ਨਾਮਜ਼ਦਗੀਆਂ ਬੋਰਡ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣ, ਨ ਕਿ ਬਾਨੀ ਦੁਆਰਾ ਅਤੇ ਅਜਿਹੀਆਂ ਨਾਮਜ਼ਦਗੀਆਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਤਤਕਾਲ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।
- (vii) ਕਿ ਟ੍ਸਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਸਾਰੀਆਂ ਇਮਾਰਤਾਂ ਦਾ ਕਾਫ਼ੀ ਬੀਮਾ ਹੋਇਆ ਹੋਇਆ ਹੈ।
- (viii) ਕਿ ਬੋਰਡ ਦੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੀਆਂ ਨਕਲਾਂ ਅਤੇ ਟ੍ਰਸਟ ਦੀ ਸਾਲਾਨਾ ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਖ਼ਰਚ ਦਾ ਵਿਵਰਣ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
- ਨੌਟ: ਟ੍ਰਸਟੀਆਂ ਸੰਬੰਧੀ ਉਪਬੰਧ ਕਿਸੇ ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੇ ਜਿਸ ਦਾ ਇੰਤਜ਼ਾਮ ਕਿਸੇ ਸਰਕਾਰੀ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ-ਸ਼ੁਦਾ ਸੋਸਾਇਟੀ ਵਿੱਚ ਨਿਹਿਤ ਹੋਵੇ।
- 16. ਸਹਿ-ਸਿੱਖਿਆ ਵਾਲੇ ਕਾਲਜ ਹੇਠ-ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਵੀ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨਗੇ:
 - ਹਰਿਕ ਸਹਿ-ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾ ਵਿੱਚ ਹਰ 50 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਪਿੱਛੇ ਠੀਕ ਤੌਰ ਤੇ ਯੋਗਤਾ-ਪ੍ਰਾਪਤ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਇਕ ਅਧਿਆਪਕਾ ਹੋਵੇਗੀ।
 - ਹਰਿਕ ਸਹਿ-ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ
 50 ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੋਵੇਗੀ, ਇਕ ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ ਇਨਸਟ੍ਕਟ੍ਰੈਸ ਹੋਵੇਗੀ।
 - (iii) ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਸੰਬੱਧ ਸੰਸਥਾ ਵਿੱਚ ਇਕ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕਾ ਹੋਵੇਗੀ।
 - (iv) ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਇਕ ਵੱਖਰਾ ਆਰਾਮ–ਕਮਰਾ ਅਤੇ ਇਕ ਟਾਇਲੈਂਟ ਰੂਮ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਚਿਤ ਸੈਨਿਟਰੀ–ਵਸਤਾਂ ਫਿੱਟ ਕੀਤੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਹੋਣ।
 - (v) ਕਾਲਜ ਦੀ ਗਵਰਨਿੰਗ ਬੌਡੀ ਵਿੱਚ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਇਕ ਇਸਤਰੀ ਮੈਂਬਰ ਹੋਵੇਗੀ।
- III. ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮ ਦੀਆਂ ਸ਼ਿਫਟਾਂ
- ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਈ ਕਾਲਜ ਜੋ ਸ਼ਾਮ ਦੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਰਖਦਾ ਹੋਵੇ, ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਰਾਜ ਦੇ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਰਾਹੀਂ ਅਤੇ ਗ਼ੈਰ-ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੀ ਗਵਰਨਿੰਗ ਬੌਡੀ ਦੇ ਚੇਅਰਮੈਨ ਰਾਹੀਂ ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਦੇਵੇਗਾ।

- The application should reach the Dean, College Development Council by October 1 of the year preceding the one in which it is proposed to start the evening shift.
- On receipt of the application, the Academic Council shall appoint an Inspection Committee to satisfy itself if the college is in position to fulfil all the conditions laid down for starting the evening classes. The report of the Inspection Committee shall be laid before the Academic Council. The Academic Council may grant or refuse permission.
- 4. If the College fails to start evening classes during the academic year for which permission has been granted, the permission for such classes shall stand cancelled.

Conditions

- An Evening College shall admit:
 - Women students:
 - (ii) Such candidates as :
- (a) are employed in Government service or in any other service or are engaged in any trade/business/ profession.

OR

- (b) cannot be accommodated in the day shift in any of the Colleges admitted to the privileges of the University for want of accommodation.
- The students taking instruction in such Colleges shall be required to fulfil all the conditions in regard to attendance, instruction, conduct, character and progress as is required from the students in the affiliated day Colleges. They shall be allowed to take the University examinations under the same conditions and shall become eligible for the same certificate or degree.

- ਜਿਸ ਸਾਲ ਸ਼ਾਮ ਦੀ ਸ਼ਿਫਟ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਤਜਵੀਜ਼ ਹੋਵੇ ਉਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲੇ ਸਾਲ ਦੀ 1 ਅਕਤੂਬਰ ਤਕ ਡੀਨ ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਪਾਸ ਦਰਖ਼ਾਸਤ, ਪਹੁੰਚ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।
- ਦਰਖ਼ਾਸਤ ਮਿਲਣ ਤੇ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਇਸ ਗੱਲ ਬਾਰੇ ਆਪਣੀ ਤਸੱਲੀ ਕਰਨ ਲਈ ਇਕ ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀ ਨਿਯੁਕਤ ਕਰੇਗੀ ਕਿ ਕੀ ਉਹ ਕਾਲਜ ਸ਼ਾਮ ਦੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਲਈ ਰਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੁਰੀਆਂ ਕਰਨ ਦੀ ਸਥਿੱਤੀ ਵਿੱਚ ਹੈ।ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਅੱਗੇ ਰੂਪੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦੇ ਸਕੇਗੀ ਜਾਂ ਦੇਣ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਕਰ ਸਕੇਗੀ।
- 4. ਜੇ ਕਾਲਜ, ਉਸ ਸਾਲ ਸ਼ਾਮ ਦੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਅਸਫ਼ਲ ਰਹੇ ਜਿਸ ਲਈ ਉਸ ਨੂੰ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੋਵੇ, ਤਾਂ ਅਜਿਹੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਲਈ ਇਜਾਜ਼ਤ ਮਨਸੁਖ਼ ਹੋ ਜਾਵੇਗੀ।

ਸ਼ਰਤਾਂ

- ਸ਼ਾਮ ਦਾ ਕਾਲਜ ਹੇਠ-ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਦਾਖ਼ਲਾ ਦੇਵੇਗਾ:
 - ਇਸਤਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ:
 - ਅਜਿਹੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਜੋ :
 - (ੳ) ਸਰਕਾਰੀ ਨੌਕਰੀਆਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਨੌਕਰੀ ਵਿੱਚ ਹੋਣ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵਪਾਰ/ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਿੱਤੇ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਹੋਏ ਹੋਣ।
 - (м) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼-ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜਗ੍ਹਾ ਦੀ ਕਮੀ ਕਾਰਨ ਦਿਨ ਦੀ ਸ਼ਿਫਟ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲ ਨ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹੋਣ।
- ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਲੈ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਤੋਂ ਲੋੜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿ ਉਹ ਹਾਜ਼ਰੀ, ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ, ਆਚਰਣ, ਚਾਲ-ਚਲਣ ਅਤੇ ਪ੍ਰਗਤੀ ਸੰਬੰਧੀ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ, ਜੋ ਕਿ ਦਿਨ ਨੂੰ ਲੱਗਣ ਵਾਲੇ ਸੰਬੰਧ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ਪੈਂਦੀਆਂ ਹਨ।ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਹੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਧੀਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਰੀਖਿਆਵਾਂ ਦੇਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਹ ਉਸੇ ਸਰਟੀਫ਼ਿਕੇਟ ਜਾਂ ਡਿਗਰੀ ਲਈ ਪਾਤਰ ਹੋਣਗੇ।

- At least half of the teaching staff in an Evening College shall be separate from the teachers working in the affiliated college during the day.
- 4. Teachers who are recruited from the affiliated day college and are asked to work in the evening shift shall not be assigned more than 30 periods per week at the maximum in the morning and evening shifts both combined:

Provided that for the extra work done in the evening, such teachers shall be paid additional 25% of the salary which they draw for their work in the day shift.

- 5. The Library of the affiliated day college shall remain open in the evening for the entire working period for the benefit of the students studying in such colleges. In case a separate Assistant Librarian is not appointed for the evening college, the Librarian of the affiliated day college shall work in the evening and he shall be paid at least 25% extra of his salary in the day college.
- An evening college shall be permitted to charge fees up to 50% higher than the fees charged in the affiliated day college.
- An evening college shall charge prescribed amalgamated fund fee from its students and it shall provide facilities for various indoor games, such as Badminton, Table Tennis, Reading Room, Common Room, etc., under proper lighting conditions.
- A person of the status of the Vice-Principal will be appointed to take charge of the evening shift.

- ਕਿਸੇ ਸ਼ਾਮ ਦੇ ਕਾਲਜ ਦਾ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਅੱਧਾ ਅਧਿਆਪਨ ਅਮਲਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਦਿਨ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਸੰਬੱਧ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਕੈਮ ਕਰਦੇ ਹੋਣ।
- 4. ਅਜਿਹੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ, ਜੋ ਦਿਨ ਨੂੰ, ਲੱਗਣ ਵਾਲੇ ਸਬੱਧ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚੋਂ ਭਰਤੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹੋਣ ਅਤੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ ਦੀ ਸ਼ਿਫਟ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਦਿਨ ਅਤੇ ਸ਼ਾਮ ਦੋਹਾਂ ਸ਼ਿਫਟਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਲਾ ਕੇ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 30 ਪੀਰੀਅਡ ਪ੍ਰਤੀ ਸਪਤਾਹ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ:

ਪਰੰਤੂ ਸ਼ਾਮ ਨੂੰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਤਿਰਿਕਤ ਕੰਮ ਲਈ ਅਜਿਹੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਉਸ ਤਨਖ਼ਾਹ ਦਾ ਜੋ ਉਹ ਦਿਨ ਦੀ ਸ਼ਿਫ਼ਟ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਕੰਮ ਲਈ ਲੈਂਦੇ ਹੋਣ, 2.5% ਅਤਿਰਿਕਤ ਅਦਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

- 5. ਦਿਨ ਨੂੰ ਲੱਗਣ ਵਾਲੇ ਸੰਬੱਧ ਕਾਲਜ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਸ਼ਾਮ ਨੂੰ ਕੰਮ ਦੇ ਪੂਰੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਅਜਿਹੇ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੋ ਫ਼ਾਇਦੇ ਲਈ ਖੁੱਲ੍ਹੀ ਰਹੇਗੀ।ਜੇ ਸ਼ਾਮ ਦੇ ਕਾਲਜ ਲਈ ਕੋਈ ਵੱਖਰਾ ਸਹਾਇਕ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀਅਨ ਨਿਯੁਕਤ ਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਦਿਨ ਨੂੰ ਲੱਗਣ ਵਾਲੇ ਸੰਬੱਧ ਕਾਲਜ ਦਾ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀਅਨ ਸ਼ਾਮ ਨੂੰ ਕੰਮ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਦਿਨ ਦੇ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਆਪਣੀ ਤਨਖ਼ਾਹ ਦਾ ਘੱਟੋਂ ਘੱਟ 25% ਅਤਿਰਿਕਤ ਅਦਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਸ਼ਾਮ ਦੇ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਇਜਾਜ਼ਤ ਹੋਵੇਗੀ ਕਿ ਉਹ ਦਿਨ ਨੂੰ ਲੱਗਣ ਵਾਲੇ ਕਾਲਜ ਨਾਲੋਂ 50% ਵੱਧ ਫ਼ੀਸ ਲਵੇ।
- ਸ਼ਾਮ ਦਾ ਕਾਲਜ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਪਾਸੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਸੈਮਿਲਿਤ ਫ਼ੈਂਡ ਵਸੂਲ ਕਰੇਗਾ, ਅਤੇ ਉਹ ਭਿੰਨ-ਭਿੰਨ ਇਨਡੋਰ ਖੇਡਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਬੈਂਡਮਿੰਟਨ, ਟੇਬਲ ਟੈਨਿਸ, ਗੋਡਿੰਗ ਰੂਮ, ਕਾਮਨ ਰੂਪ ਆਦਿ ਦੀਆਂ, ਉਚਿਤ ਰੋਸ਼ਨੀ ਦੇ ਪ੍ਬੰਧ ਸਹਿਤ ਸਹੁਲਤਾਂ ਦੇਵੇਗਾ।
- 8. ਵਾਈਸ-ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਦੇ ਰੁਤਬੇ ਦਾ ਇਕ ਵਿਅਕਤੀ ਸ਼ਾਮ ਦੀ ਸ਼ਿਫਟ ਦਾ ਇਨਚਾਰਜ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।